
Ročník 1988. 1117

Sbírka zákonů a nařízení
síekto ee$liLO$I©^eiisls.él*o.

Částka 94.
Cena: Kč l-—.

Obsah: (284.—2SQ). 284. Opatření Stálého výboru o prozatímní úpravě některých otázek týkajících
se advokacie. — 285. Opatření Stálého výboru, kterým se mění některá ustanovení o notář
ských komorách a notářích. — 28S. Nařízení, kterým se mění zákon o stálých seznamech 
voličských.

Vydána dne 19. listopadu 1938.

284-.

Opatření Stálého výboru 
ze dne 16. listopadu 1938

o prozatímní úpravě některých otázek týka
jících se advokacie.

Stálý výbor Národního shromáždění repub
liky československé usnesl se podle § 54 ústav
ní listiny na tomto opatření:

§ 1.

(!) I když jsou splněny všechny podmínky,
předepsané advokátním řádem, povolí výbor 
advokátní komory zápis do seznamu advokátů 
jen, není-li dotčen veřejný zájem.

(-) To platí obdobně též o zápisu do sezna
mu kandidátů advokacie.

(3) Povolení podle odstavců 1 a 2 může vý
bor advokátní komory omeziti na dobu, po 
kterou bude advokacie (praxe kandidáta ad
vokacie) vykonávána v určitém místě, a v mě
stech, která mají podle posledního sčítání lidu 
více než 50.000 obyvatel, po případě toliko 
v určité části města.

§ 2.

t1) Přesídlení advokáta a výkon praxe kan
didáta advokacie na jiném místě než dosavad
ním povolí výbor advokátní komory rovněž 
jen, není-li dotčen veřejný zájem.

(2) Pokud je advokátním řádem předepsána 
lhůta, jež musí uplynout! dříve, než je prove
deno přesídlení, může býti z naléhavých dů
vodů výborem advokátní komory zkrácena 
nebo prominuta.

§ 3.
Veřejný zájem ve smyslu tohoto opatření

je zejména dotčen, jestliže povolením zápisu 
nebo přesídlení by počet advokátů (kandidátů 
advokacie) buď v obvodu advokátní komory, 
nebo na určitém místě byl rozmnožen takovým 
způsobem, že by to ohrožovalo dosud zapsané 
advokáty (kandidáty advokacie) na jich sluš
né výživě a potřebném zaopatření.

§ 4.
Na odepření povolení podle §§ 1 a 2 může si 

advokát (kandidát advokacie) stěžovati v pat
nácti dnech od doručení usnesení u advokátní 
komory k ministerstvu spravedlnosti. Stížnost 
nemá odkládacího účinku.

§ 5.
(!) Ve výborech advokátních komor a 

v kárných radách mohou býti toliko advokáti, 
kteří mají své sídlo v obvodu advokátní ko
mory, pokud není obsazen cizí mocí; pokud ne
jsou příslušníky národnosti české, slovenské 
nebo rusínské (karpatoruské), smí býti jich 
počet nanejvýše tak veliký, aby odpovídal 
národnostnímu složení obyvatelstva obvodu ad
vokátní komory.

(2) Výbor advokátní komory je povinen do 
čtrnácti dnů od účinnosti tohoto opatření pro- 
vésti úpravu stanovenou v odstavci 1. Ne- 
dojde-li k dohodě o tom, které osoby mají býti 
jako přespočetné podle odstavce 1 zproštěny 
členství ve výboru (kárné radě), určí to výbor. 
Pro pořadí zprošťovaných je rozhodná doba 
členství ve výboru tak, že při zprošťování při
cházejí na řadu vždy členové s kratší dobou 
členství před členy s delší dobou členství, a 
bylo-li jich zvoleno současně několik, ti z nich, 
kteří byli do seznamu advokátů zapsáni po
zději, před těmi, kteří byli zapsáni dříve. Jest
liže by výbor neprovedl tuto úpravu ve sta
novené lhůtě, provede ji president advokátní 
komory.

153



1118 Sbírka zákonů a nařízení, č. 285.

(3) Ustanovení odstavců 1 a 2 platí obdobně 
o zastoupení advokátní komory v kárném se
nátu nej vyššího soudu, jakož i o vysílání ji
ných zástupců komory, kterých je potřebí 
k zastoupení zájmovému.

(i) Dokud nebude provedeno doplnění počtu 
členů výboru advokátní komory (kárné rady) 
novými volbami, stačí počet členů zbývající 
po úpravě podle odstavců 1 a 2 i tam, kde je 
dosud předepsán větší počet členů.

§ 6.

Účastniti se a hlasovati na valných hroma
dách advokátních komor jsou oprávněni jen 
advokáti, kteří mají v tu dobu své sídlo v ob
vodu advokátní komory, pokud není obsazen 
cizí mocí.

předpokládati, že s nimi advokát sjednal ži
votní pojištění.

(3) Proti rozhodnutí, kterým bylo odepřeno 
povoliti advokátovi další vykonávání advo- 
kacie, může si advokát stěžovati v patnácti 
dnech od doručení rozhodnutí u advokátní ko
mory k ministerstvu spravedlnosti. Stížnost 
má odkládací účinek.

§ 8.

^ Oprávnění výboru advokátní komory k opa
třením podle § 4 vládního nařízení ze dne 4. lis
topadu 1938, č. 265 Sb. z. a n., o dočasných 
omezeních v živnostenském nebo jiném výdě
lečném podnikání, zůstává nedotčeno. Jinak 
pozbývají ustanovení uvedeného nařízení, po
kud jde o výkon advokacie, účinnosti.

§ 7.

(L) Právo vykonávati advokacii zaniká také 
dnem 31. prosince toho roku, kterého advokát 
dosáhne věku 65 let, a dosáhl-li již-tohoto věku 
v době, kdy toto opatření nabude účinnosti, 
nebo dosáhne-li ho do konce roku 1938, dnem 
31. prosince 1939.

(2) Jestliže by toho žádal nutkavý zájem 
veřejný^nebo jestliže toho advokát potřebuje 
k výživě sebe a své rodiny, může mu výbor 
advokátní komory povoliti další vykonávání 
advokacie; povolení to může odvolati, není-li 
tu již veřejného zájmu, po případě ukáže-li se 
později, že hospodářskými poměry advokáta 
nebo členů jeho rodiny není udělené povolení 
již odůvodněno, žádost o povolení dalšího vy
konávání advokacie třeba podati u advokátní 
komory nejméně tři měsíce před zánikem 
prava vykonávati advokacii. V žádosti odů
vodňované tím, že advokát dalšího vykonávání 
advokacie potřebuje k výživě sebe a své ro
diny, buďtež vylíčeny skutečné majetkové po
měry (jmění a příjmy) advokáta a členů jeho 
rodiny a uvedeny zejména i sjednané smlouvy 
o životním pojištění s údajem pojišťovny, po
jistky, výše kapitálu nebo důchodu a dospě
losti pojistných nároků, žádost buď doložena 
originály nebo ověřenými opisy všech plateb
ních rozkazů (původních i dodatečných) na 
daň důchodovou, všeobecnou daň výdělkovou 
a daň z obratu a opisy přiznání k dani důcho
dové za posledních pět let, po případě originály 
nebo ověřenými opisy rozhodnutí o opravných 
prostředcích proti výměře těchto daní. Výbor 
advokátní komory jest oprávněn vykonati po
třebná šetření, zvláště vyžádati si od příslušné 
berní správy ověření správnosti předložených 
daňových dokladů a vykonati šetření u pojiš- 
toven, o kterých lze podle okolností případu

§ 9.

U) Ustanovení § 5, odst. 2, pokud se týká 
výboru advokátní komory, neplatí v zemích 
Slovenské a Podkarpatoruské.

(2) Toto opatření nabývá účinnosti dnem 
vyhlášení; provede je ministr spravedlnosti.

Syrový v. r.,
též na místě presidenta republiky podle § 60 ústavní 

listiny.

Dr. Chvalkovský v. r. 
Černý v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Teplanský v. r.
Dr. Bukovský v. r. 
Cernák v. r.

Dr. Durčanský v. r. 
Dr. Karvaš v. r. 
Kajdoš v. r.
Lichner v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Zenkl v. r.

Ing. Vavrečka v. r.

285.
Opatření Stálého výboru 

ze dne 16. listopadu 1938,
kterým se mění některá ustanovení o notář

ských komorách a notářích.

Stálý výbor Národního shromáždění repub
liky československé usnesl se podle § 54 ústav
ní listiny na tomto opatření:

§ I-

t1) Obvody notářských komor v Mostě—• 
Litoměřicích a v Liberci, pokud nejsou 
obsazeny cizí mocí, připojují se k obvodu 
notářské komory y Praze.


